반도체디스플레이기술학회지 제10권 제1호(2011년 3월)
Journal of the Semiconductor & Display Technology, Vol. 10, No. 1. March 2011.
107
PP/CF/ MWCNT 나노복합체의 제조 및 특성평가
김승범·남병욱†·이규만*
†한국기술교육대학교 응용화학공학과, *한국기술교육대학교 신소재공학과
Preparation and characteristics of PP/CF/MWCNT nanocomposites
Seung-Beom Kim, Byeong-Uk Nam

IS)는 상온에서 Izod 충격시험기(Sejin, SJTm-131)를 사
용하여 ASTM D256에 의거 측정하였으며 각각의 물
성은 동일한 조건하에 5개의 시편에 대하여 측정하였
으며 그 평균값을 취하였다.
3. 결과 및 토론
3.1. 전기적 특성
웨이퍼 캐리어에 적용되는 composites는 103~104Ω/
Fig. 1. Electrical properties of various materials from
Differential Volume resistivity [12-13].
Table 1. Summary of the Exact Formulation and Notation
for Each Material Examined in this Study.
구분
PP CF MWCNT
(wt%) (wt%) (phr)
PP(HJ500) 100 - -
CFRP10 90 10 -
CFRP15 85 15 -
CFRP20 80 20 -
CFRP10MWCNT0.5 90 10 0.5
CFRP10MWCNT1 90 10 1
CFRP10MWCNT2 90 10 2
CFRP15MWCNT0.5 85 15 0.5
CFRP15MWCNT1 85 15 1
CFRP15MWCNT2 85 15 2
CFRP18MWCNT0.5 82 18 0.5
CFRP20MWCNT0.5 80 20 0.5
PP/CF/ MWCNT 나노복합체의 제조 및 특성평가 109
Journal of KSDT Vol. 10, No. 1, 2011
sq사이의 표면저항을 요구한다. 이번 실험을 위해 제조
된 모든 Grade는 다음의 Fig. 2와 같이 전 영역에서 제